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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHI-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK
KOMISIONI 1 EKONOMISI, FINANCE BUXHETIT MBIKQYRJES FINANCIARE
... PLANIFIKIMIT Ti ZHVILLIMIT STRATEGJIK
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FUSHE ARRIZ

Fushé-Arréz, mé 27.03.2026

Relacion i Komisionit te Ekonomise Finance Buxhetit Mbikqyrjes Financiare Planifikimit te
Zhvillimit Strategjik mbi Raportin vjetor t& veprimtarisé dhe vendimmarrjes sé Késhillit
Bashkiak Fushé-Arréz, pér periudhén Janar-Dhjetor 2025.

Ne zbatim te ligjit 139/2015 “Per vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, u mblodh sot mg,
27.03.2027, Komisioni i Ekonomisé Finances Buxhetit dhe Mbikqyrjes Financiare me anetare :
Franc Doda (Kryetar i komisionit), Besjana Marku (Sekretare e Komisionit), Zef Cara (Anetar i
Komisionit), Valentin Doci (Anetar i Komisionit), Valentina Lleshaj (Anetare e Komisionit).

Mbi Raportin i dha shpjegiget Znj. Naze Selimaj, Sekretare e Keshillit Bashkiak:

Késhilli Bashkiak, si organi pérfagésues dhe vendimmarrés i geverisé bashkiake, i ushtron
pérgjegjésité e tij qeverisése, duke respektuar parimet e demokracisé vendore, transparences
qeverisése, ligjshmérisé, duke pérdorur me ekonomi, efigencé dhe efektivitet burimet njerézore,
financiare, fizike e natyrore si dhe teknologjike t& Bashkisé.

Veprimtaria ¢ Késhillit Bashkiak mbéshtetet né zbatimin e detyrimeve & burojné nga ligjet, aktet
nénligjore né zbatim t& tyre si dhe rregulloret e miratuara nga veté késhilli.

Mg poshté po paragesim disa nga aktivitetet e Késhillit Bashkiak Fushé Arréz pér vitin 2025.

Vendimmarrja

Gjaté vitit 2025 jané zhvilluar 36 (tridhjeté e gjasht&) mbledhje komisionesh me pjesémartjen e 15
késhilltaréve. Numri mé i madh i mbledhjeve t&é komisioneve &shté ai i komisioneve t& pérhershme
me 34 (tridhjeté e katér) mbledhje dhe 2( dy) mbledhje pér komisionet e tjera t€ cilat jané ngutm
pér probleme té bllokimit t& rrugéve dhe ujit t& pijshém e vadités.

Pér periudhén Janar — Dhjetor 2025, jané marré 51 vendime gjithsej né Késhillin Bashkiak F ushé
Arréz, nga t& cilat pér 48 vendime &shté shprehur pozitivisht pér ligishméring Institucioni i
Prefektit t& Qarkut Shkodér dhe 3 Vendime jané kthyer pér rishqyrtim.



Numrin mé € madh té vendimeve e pérbéjné vendimet qé kané t& b&jné me ndihmén ekonomike
nga fondi i kushtézuar i bllok-ndihmés ekonomike deri né 6 % me rreth 23.5 %, pastaj vijné
vendimet né lidhje me buxhetin sipas fazave t& programit buxhetor 2026-2028.

Mund t&€ pérmendim si vendime kryesore gjaté vitit t& kaluar:

1. Vendimet pér miratimin e programit buxhetor afatmesém 2026-2028 sipas fazave.

2. Vendimet pér ndryshime né buxhet.

3. Vendime pér t€ dhénat buxhetore.

4. Vendimi pér Paketén Fiskale.

5. Vendimet pér Planet e Menaxhimit si¢ jang, Plani i Mbaréshtimit t& Pyjeve, Plani i Menaxhimit
t€ Mbetjeve, Plani Social Vendor, Plani i Arsimit Parauniversitar, Plani Vendor i Integritetit,
Plani Vendor i Barazisé Gjinore.

6. Vendimet pér bursat e nxénésve qé studiojné né shkolla profesionale.

7. Vendimet pér titujt e nderit.

8. Vendimet pér dhénie pronash né pérdorim.

9. Vendimet pér prioritetet e investimeve né vepra publike.

Gjaté mbledhjeve t€ késhillit kané marré pjesé mesatarisht 11 késhilltaré ( rreth 73.3%). Mbledhjet
frekuentuar nga 54-94 % e késhilltaréve t& shumtén e heréve. Nése ka pasé ndonjé rast t& mungesés
s€ ndonjé késhilltari né ményré t€ pérséritur, arsyet kané qené t& forta.

Gjithe dokumentacioni i projektvendimeve t& shqyrtuara gjaté mbledhjeve t& Késhillit &shté
publikuar né fagen web t& késhillit pér tu dhéné mundési qytetaréve t& njihen me to.

Ng& rregjistrin online pér transparencén e mbledhjeve t& késhillit jang t& dokumentuara t& gjitha
informacionet mbi mbledhjet duke filluar nga thirrja e mbledhjes, oraret e mbajtjes, videot e
mbledhjes dhe procesverbalet tyre. Mbledhjet e Késhillit jané transmetuar online né facebook té
Késhillit Bashkiak. Késhilli Bashkiak do t& vazhdojé t¢ transmetojé mbledhjet livestream né
facebook t& mundésuara nga bashképunimi me projektin Bashki t& Forta (financuar nga Qeveria
Zvicerane). Gjithashtu mbledhjet e Késhillit i gjeni edhe né kanalin YouTube t& Késhillit Bashkiak
https://www.youtube.com/channel/UC1-psQJMsbpQouhMxVTKTgA/

Kétu gjejmé rastin t& falenderojmé Projektin “Bashki t& Forta” pér gjithé asistencén teknike dhe
operacionale.

Kjoijep Késhillit Bashkiak njé pavarési né transmentimin pandérprerje livestream t& mbledhjeve
dhe i krijon mundési t& jeté transparent né lidhje me & gjitha vendimet q& merr dhe problemet qé
trajton pér ti ardhur né ndihmé qytetaréve.

Kérkesat dhe ankesat e qytetaréve

Né Késhillin Bashkiak Fushé Arréz pér periudhén Janar-Dhjetor 2025 jané regjistruar
12 (dymbédhjeté) kérkesa t€ gjitha t& marra né konsideraté dhe trajtuar né Késhill Bashkiak. Pjesa
mé e madhe kérkesave ka qéné€ pér pastrim rrugésh, mungesé té ujit & pijshém, hapje rrugésh,



poblematika me rendet e ujit vadités etj. Té gjitha kérkesat dhe ankesat e qytetaréve jané t€
pasqyruara né rregjistrin fizik dhe até online t&€ Késhillit.

Gijaté késaj periudhe nuk ka patur peticion dhe nisma t& qyteraréve te depozituara né ké&shill.
Késhilli Bashkiak né kordinim me Bashkiné do ti japé pérgjigje t& gjithé shqetésimeve t&
qytetaréve me mundésité q& ka né dispozicion. T¢ gjitha kérkesat dhe ankesat jané t€ publikuara
né rregjistrin online t& kérkesé-ankesave né fagen web t& Késhillit Bashkiak.

Konsultimi me publikun

Késhilli Bashkiak i ka kushtuar vémendje t& vecanté dégjesave publike pér projektaktet pér (€ cilat
kérkohet nga ligji. Jané zhvilluar 16 dégjesa publike pér 9 projektakte konkretisht, pér Planin
Vendor t& Integritetit, Planin e Mbaréshtimit t& Ekonomisé¢ Pyjore Dardh&-Qebik, Plani i
Menaxhimit t& Mbetjeve, Plani Social Vendor, Plani i Arsimit Parauniversitar, Plani Vendor i
Barazisé Gjinore, Plani Vendor pér Migracionin dhe Diasporén, Relacioni i PBA 2026-2028, Pér
Dhénie né pérdorim Fondi Pyjor Publik pér Energji t&€ Rinovueshme.

Né& dégjesa morén pjesé gjithsej 461 qytetaré, biznese, grupe interesi, anétar késhilli etj. ku jan&
dhéné 118 rekomandime né dégjesa publike nga té cilat, pér arsye t& fondeve né dispozicion, 36%
u morén parasysh nga bashkia dhe pjesa tjetér ka gené pér nevoja qé nuk jané kompetencé e
bashkisé pér zgjidhje si pér shembull problematikat me instalimet e ujit t€ pijshém dhe ¢mimin e
ujit. T& gjitha informacionet pér konsultimet me publikun jané t€ publikuara né regjistrin online
pér konsultimet me publikun né fagen web té Késhillit Bashkiak.

Projektvendimi i konsultuar me publikun Takimet | Pjesémarrés | Femra Rekomandime
1 | Plani Vendor i Integritetit 1 37 21 -
2 | Plani Social Vendor 1 .| 20 3
3 | Plani i Menaxhimit t&€ Mbetjeve 1 31 20 <
4 | Plani i Arsimit Parauniversitar 1 28 21 3
5 | Plani Vendor i Barazis¢ Gjinore 1 28 21 1
6 | Plani Vendor pér Migracionin dhe Diasporén 1 28 21 -
7 | Dhénie né pérdorim Fondi Pyjor Publik pér 4 106 15 10
Energji t& Rinovueshme
3 | Buxheti 2026 dhe Programi buxhetor afatmesém, 5 154 34 78
Projektet e investimeve 2026-2028
4 | Planit i mbaréshtimit t& ekonomisé pyjore Dardhé- 1 18 2 20
Qebik

Aktivitetet kryesore té Késhillit

Gijaté vitit 2025 né kuadér t& Projektit Bashki t& Forta, financuar nga SDC - Agjencia Zvicerane
pér Zhvillim dhe Bashképunim dhe Qeveria e Suedisé, zbatuar nga Helvetas, Naze Selimayj,
Sekretare e Késhillit Bashkiak Fushé Arréz, mori pjesé né njé tryeze pune ndérmjet Késhillave
Bashkiake t& Qarkut Shkodér dhe Institucionit t& Prefektit t& Qarkut Shkodér, me géllim forcimin
e bashképunimit dhe rritjen e qartésisé institucionale ndérmjet tyre. N& kéte tryez€ u diskutua njé
raport vlerésimi i situatés, hartuar nga IDM né gershor 2025 pér 6 késhilla bashkiaké (Shijak,



Shkodér, Lezhg, Mirdité, Dibér, Kukés), ku jané evidentuar problematika t& ndryshme né
kategorizimin dhe trajtimin e akteve normative dhe individuale, si dhe né cilésing e
dokumentacionit shoqérues qé& pércillet pér verifikimin e ligjshmérisé sé vendimeve t& késhillave
bashkiaké.

Késhilli Bashkiak Fushé-Arréz pér aktivitetet e vitit 2025 kishte planifikuar t& shpenzojé 13422000

leké pér shpérblimet e késhilltaréve dhe kryetaréve t€ fshatrave, pér pagat e punonjésve t&
sekretariatit t€ késhillit, pér kancelari, trajnime etj., nga t& cilat 522,000 leké pér realizimin e
aktiviteteve t& Késhillit Bashkiak.

Gjaté vitit 2025 jané shpenzuar pér Késhillin Bashkiak 93,500 leké kryesisht pér kancelari, dégjesa
publike dhe aktivitete t& tjera t& Késhillit. Né kéto shpenzime pérfshihen edhe shpenzimet e
transportit t€ keshilltaréve pér t&¢ marré pjesé né trajnime. Kétu nuk pérfshihen shpenzimet pér
honoraret e késhilltaréve.

Késhilli Bashkiak ka miratur planin e Aktiviteteve, Vendimarrjes dhe Konsultimeve pér vitin 2026
t€ shogéruar me njé buxhet prej 13,538,000 leké, nga t& cilat 157,000 leké planifikuar pér
realizimin e aktiviteteve t& pérfaqésimit institucional té& késhillit dhe pér vizita studimore.

Késhilli Bashkiak edhe kété vit ka organizuar fushata advokimi né facebook-un e Késhillit -
Bashkiak pér t& nxitur pjesémarrjen e qytetaréve né vendimarrje, duke i ftuar qytetarét t& béhen
pjesé aktive né dialogun me qeverisjen vendore, t& pérdorin instrumentet e Késhillit pér zgjidhur
problemet e tyre. Qytetarét mund t& ndjekin mbledhjet online né facebook té fages zyrtare t&
Késhillit Bashkiak apo t& marrin pjesé n& dégjesat publike pér projektakte t& ndryshme apo pér
buxhetin e Bashkis¢. Gjithashtu mbledhjet e Ké&shillit i gjeni edhe né kanalin YouTube t& Késhillit
Bashkiak.

Anetaret e komisionit, pasi u njohen me materialin, ishin dakord per ta derguar Raportin per
miratim ne mbledhjen Plenare te dates 30.03.2026.

Duke kerkuar bashkepunimin tuaj!

PER KOMISIONIN:

\)a\enkn oo Llesh a& '%Lb'

/2)5ﬂ,7‘¢)175’; /We?l’/fll
Iranc  Dodea < M?
/g/f/) fin @0@/ | W



